L'amore coniugale non è tuttavia dimenticato, soprattutto quando si indaga, nelle cause di nullità *ob metum*, circa l'avversione verso l'altra parte: "in eligente maiorem ac perfectam libertatem, per ss. canones iure meritoque requisitam in nupturientibus, et obligationibus quae assumuntur, sive quoad mutuuum amorem sive quoad prolis procreationem et educationem, consentaneam"⁵³. In una sentenza viene evidenziato il nesso tra amore coniugale e sacramento del matrimonio nella dinamica del segno sacramentale, ma anche della fenomenologia della relazione coniugale: "imprimis metus adversatur ipsi sacramento, quia hoc significat coniunctionem Christi cum Ecclesia, quae fuit facta per liberum amorem, ideoque etiam matrimonium contrahi debet per liberum consensum, ut signum correspondeat signato [...] qui [...] vi, seu metu matrimonium contrahunt, deficiente mutuo amore, facile separabuntur"⁵⁴.

n. 4), del 12 aprile 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 118, n. 2), dell'8 agosto 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 370, n. 2), del 17 dicembre 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 527, n. 2) e del 31 luglio 1928 (RRDec., vol. XX, p. 343, n. 3).

⁴⁸ Cfr. la sentenza del 4 febbraio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 46, n. 8.

⁴⁹ Cfr. *ibidem*.

⁵⁰ Cfr. la sentenza del 27 maggio 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 185-186, n. 3-4 e 6.

⁵¹ *Ibid.*, p. 183, n. 2.

⁵² Sentenza del 28 luglio 1923, RRDec., vol. XV, p. 192, n. 6.

⁵³ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 3, n. 3.

⁵⁴ Sentenza del 30 marzo 1927, RRDec., vol. XIX, p. 99, n. 2.

3.2. L'oggetto essenziale del consenso coniugale

Si contrae matrimonio solo se i nubenti sono consapevoli dell'oggetto del loro consenso e lo vogliono: "Consensus essentialiter in contractu consistit. Ad contractum porro duo requiruntur: scire obiectum contractus, idemque libere velle, quod veteres dicebant libertatem iudicii consiliique"⁵⁵. Poiché effetto del consenso è un vincolo perpetuo, l'oggetto della volontà dei nubenti include obblighi di massima importanza: "Voluntas nubendi cum respiciat contractum, qui gravissima imponit onera, quique perpetuum gignit vinculum"⁵⁶. Insieme allo *ius in corpus*, ordinato alla procreazione, Mons. Florczak considera anche la libertà come oggetto della volontà dei nubenti, quasi implicitamente riconoscendo che il consenso è donazione reciproca di ciascun contraente, con la perdita di se stesso per appartenere all'altro coniuge: "cum per nuptias non res aliqua, sed ipsum corpus ipsaque individui libertas alteri tradatur"⁵⁷.

Poiché oggetto del consenso è la sostanza del matrimonio, se si esclude l'indissolubilità, proprietà essenziale del matrimonio, viene sottratto l'oggetto essenziale del matrimonio: "Consensus matrimonialis, qui facit matrimonium, est actus voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem (cfr. can. 1081). Perpetuitas est proprietas essentialis huius iuris, seu matrimonii (cfr. can. 1013); quae igitur perpetuitas si excluditur actu voluntatis positivo, hoc actu magis specifico destruitur consensus matrimonialis, seu consensus in substantiam matrimonii [...] tollitur [...] ipsum contractus matrimonialis obiectum"⁵⁸.

Oggetto del consenso è un obbligo, non tanto l'adempimento di esso: "Ut matrimonium sit et declaretur nullum, requiritur quod

⁵⁵ Sentenza del 29 giugno 1923, RRDec., vol. XV, p. 128, n. 3.

⁵⁶ Sentenza del 30 marzo 1927, RRDec., vol. XIX, p. 99, n. 2.

⁵⁷ Sentenza del 12 aprile 1927, RRDec., vol. XIX, p. 117, n. 2.

⁵⁸ Sentenza del 15 maggio 1928, RRDec., vol. XX, p. 189, 191-192, n. 2 e 6.

excludatur ipsum ius, seu obligatio ad coniugalem actum, ideoque non sufficit exclusio iuris usus, qui est obligationis adimplementum”⁵⁹.

In una sentenza è ricordato il “bonum familiae”⁶⁰, ma, trattandosi di un matrimonio accusato di nullità per mancanza di dispensa da impedimento di consanguineità, il vantaggio della famiglia è considerato come giusta causa della dispensa, e non come oggetto del consenso.

3.3. La consapevolezza del contraente

Nelle cause di nullità per difetto del consenso *ob amentiam* le sentenze coram Florczak rilevano come l’uso di ragione sia necessario per compiere un atto umano, che per il matrimonio esige la conoscenza della natura del vincolo coniugale: “Inter ea quae consensui matrimoniali opponuntur ex parte intellectus, amentia maxime idoneum clarumque argumentum praestat, prout defectum usus rationis praesupponens, ideoque et consensum rationalem excludens. Viget igitur ab antiquo iuris principium: amens per omnia et in omnibus est inhabilis ad matrimonium, sicuti ad quemlibet contractum et actum humanum ob defectum usus rationis [...]. Et nihil interest, utrum furiosa sit amentia, an pacifica: in utroque casu mens non est sana, et ideo consensus legitimus seu iuridicus ex ea oriri nequit [...] contrahens, ut consensus legitimus praestet, eam rationis discretionem habere debet, qua intelligat sufficienter naturam, vim, obiectum coniugalis vinculi”⁶¹.

Il difetto dell’uso di ragione può essere totale o parziale: “Defectus autem usus rationis potest esse totalis vel partialis. Ut vero matrimonium invalidet, non necessario totalis requiritur, sed sufficit relativus ad naturam ipsius consensus matrimonialis”⁶².

Nel caso in cui l’*amentia* esiste sia prima che dopo il matrimonio, condividendo la dottrina di Sánchez, Florczak sostiene che i possibili

⁵⁹ Sentenza del 31 luglio 1928, RRDec., vol. XX, p. 334, n. 2.

⁶⁰ Sentenza del 6 maggio 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 170, n. 6.

⁶¹ Sentenza del 29 giugno 1923, RRDec., vol. XV, p. 128-129, n. 2 e 4.

⁶² Sentenza del 29 giugno 1923, RRDec., vol. XV, p. 128, n. 3.

lucida intervalla non hanno rilevanza: “is qui probatur insania laborasse ante et post matrimonium, tempore quoque intermedio insanus fuisse praesumitur. Haec enim praesumptio, etsi quoad rem matrimonialem in Codice I. C. formaliter inscripta non sit, tamen legitime coniiicitur tum ex lege lata de habitualiter amentibus, qui licet in certis actibus sani videantur, delicti tamen incapaces praesumuntur (can. 2201, § 1), tum ex receptissima in foro et apud probatos scriptores interpretatione veteris illius iuris, quod Codex I. C. refert de hoc impedimento ex capite defectus consensus ob amentiam, tum denique ex ipsa natura eiusmodi morbi [...] «illa dilucida intervalla sunt per accidens, ideoque minime praesumuntur»⁶³; “Certa quidem et expedita res est, si nupturiens brevi ante matrimonium *indubia* dederit signa amentiae, ut sunt deliria, hallucinationes, etc.; eademque vel graviora dederit post matrimonium; nam positis extremis media praesumuntur”⁶⁴.

Con riferimento a S. Tommaso, Mons. Florczak afferma che per contrarre matrimonio è necessaria la *discretio iudicii*: “Ad contrahendum autem requiritur iudicii discretio proportionata ineundo contractui; et cum matrimonium sit contractus perpetuus, exclusivus, in ordine ad prolis generationem, requiritur profecto ad illud maturius etiam iudicium, quam quod sufficiat, v. gr. ad peccandum lethaliter [...]. Verum in praxi, defectus debitae discretionis in actu contrahendi, saepius est difficilis probationis”⁶⁵.

È causa di difetto del consenso, oltre all'*amentia*, anche la *perfecta ebrietas*: “Perfecta ebrietas [...] intercipit usum rationis, ideoque impedit consensum”⁶⁶.

⁶³ *Ibid.*, p. 132, n. 11.

⁶⁴ Sentenza del 27 maggio 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 184, n. 2.

⁶⁵ *Ibidem*.

⁶⁶ Sentenza del 31 gennaio 1929, RRDec., vol. XXI, p. 83, n. 11.

3.4. L'abilità del contraente o libertà dagli impedimenti

Coram Florczak, Ponente, furono decise quattro cause nelle quali il capo di nullità era uno di questi tre impedimenti: *crimen, consanguineitas, affinitas*.

Nella fattispecie dell'*impedimentum criminis* con adulterio e promessa di matrimonio, l'adulterio deve essere "delictum [...] qualificatum"⁶⁷, ossia devono essere presenti queste tre qualità: "debet esse: a) *Perfectum*, idest peractum per copulam ad prolis generationem per se aptam [...] b) *Materiale* vel *verum*, nempe saltem unus ex adulteris, cum peccatum patrat, coniunctus sit matrimonio non mere putativo, sed valido, etsi forte non sit consummatum, vel separatio quoad thorum et cohabitationem intercesserit [...] c) *Formale ex utraque parte*, i. e. uterque cognoscat alterutrum esse coniugatum"⁶⁸.

Per quanto riguarda la promessa di matrimonio si richiedono queste condizioni: "Necesse est [...] ut promissio sit: a) «*ab una parte facta et ab altera acceptata* [...]» b) *vera seu non ficta*; c) *libera a metu gravi et errore substantiali*; d) *pura*: si enim promissio est conditionata, non potest impedimentum gignere, nisi quando cognoscitur verificata ante matrimonii solutionem; e) *de coniugio post mortem coniugis ineundo*"⁶⁹; "Fides mutuo sibi data inter adulteros de matrimonio ineundo post mortem coniugis, debet esse vera et seria, extrinsecus et libere manifestata, absolute data et acceptata sive verbis sive factis et in ordine ad matrimonium"⁷⁰. Se oggetto della promessa è il divorzio, il contraente rimane abile a contrarre validamente il matrimonio: "Ast promissionis obiectum non fuit

⁶⁷ Sentenza del 31 maggio 1924, RRDec., vol. XVI, p. 174, n. 2.